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A lakásínség,
a nagyvárosok eme fertőző betegsége, 
kőrútjában Kecskemétre is elérkezett, 
úgy, "hogy üres lakást találni nálunk 
ma csaknem egyenlő a lehetetlenség
gel. A háború, bármilyen nagy csapás 
legyen is, nem akaszthatja meg telje
se'. egy ilyen nagy város fejlődését s 
innen van az, hogy az egyre növekvő 
igények már már nem tudnak kielégí
tést találni.

De egyszer a háborúnak is vége 
lesz, araikor ezren jönnek haza csalá
dot alapítani s nem lesz hely ebben 
í nagy kőrengetegben, ahol otthont 
találhatnak maguknak. Túlzsúfolt laká
sok a betegségek melegágyai, az er
kölcstelenség legnagyobb terjesztői; a 
józan előrelátás követeli tehát, hogy a 
mar most mutatkozó s katonáink haza
térte után minden jel szerint tízszere
se' megnövekedő lakásínség nyomoru- 
ságának minden erőnkkel és tehetsé
günkkel eleje vetessék.

Országos bajról van szó, amely- 
neK orvoslásánál Kecskemét sem ma
radhat az utolsók között. Az építke
zések szüneteinek, félbenmaradt házak 
vakolatlan falai meredeznek itt is, ott 
is az ég fele. Nincs munkás és nincs 
anyag, vagy ha volna, akkor meg pénz 
nincs a háznak tető alá juttatására. 
Magánember mit sem tehet ez ellen, 
a városnak azonban módjában állna 
foglyok kirendelésévei, a téglagyárak 
lokozottabb termelésével az építkező
kön valamiképpen segíteni.

De kitűnő tőkebefektetés lenne az 
is, ha a város megvásárolná a Rákóczi- 
uton és a Széchenyi-téren álló s már 
csaknem teljesen elkészült, de legalább 
is a munka nagyján már túllévő két 
hatalmas bérházat és azokat 1, 2 és 
3 szobás lakásokra berendezve, mielőbb 
a szükölködők rendelkezésere bocsáj- 
taná. S ez amilyen jó üzlet, épp oly 
nagy jótétemény is lenne a város la
kosságára nézve.

Itt azonban meg nem szabad meg
állni, mert a szegényebb néposztály
nál is nagy szükség van lakások dol
gában. Munkásházak mielőbbi építése 
a legfontosabb feladatok közé tartozik. 
A tisztviselőtelep rég vajúdó kérdése 
soha aktuálisabb nem volt, mint most 
és soha nagyobb szükség nem lesz rá, 
®int háború után.

Anyagiakra itt nem szabad nézni, 
mert eltekintve attól, hogy a városnak 
idővel minden kiadása kamatostul visz- 
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szatérül, a nép jóléte, egészsége és a 
visszatérő hőseink ama mindenekfölött 
álló érdeke, hogy régi életmódjukba 
mielőbb beilleszkedhessenek — a lakás
kérdés gyors és gyökeres megoldását 
szinte parancsoióiag követeli.

Az olaszok sikertelenségei
Budapest, szeptember 19

Olasz hadszíntér :

A Bainsizza-fensikon az ellenség
nek erős tüzérségi előkészítés után in
dított elszigetelt előretöréseit visszauta
sítottuk.

Keleti és délkeleti hadszíntér:

Nincs jelenteni való.
A vezérkar főnöke.

Élénkség az orosz fronton
Berlin, szeptember 19.

hadszíntér:
Rupprecht bajor trónörökös had- 

seregharcvonaia:
Flandriában az angolok tegnap is 

megismételték erős tüzrohamaikat egyes 
szakaszok ellen a houthouisti erdő és 

' a Lys között. Csak kisebb gyalogsági 
1 harcok voitak, amelyekben a támadó 

angol osztagokat csaknem mindenütt 
visszavetettük. Tüzérségünk teljes erő
vei vette fel újból az ellenséges üte- 

1 gek leküzdésének munkáját. La Bassée 
és Lens között, valamint a Sommetól 

i az Oiseig az ütközeti tevékenység 
i élénk volt.

A német trónörökös hadsereg- 
harcvonala:

A laon—soissonsi ut mindkét ol
dalán, valamint a Maas balpartjan a 

■ tüzérségek harci tevékenysége időnkint 
! tetemes erőre kapott. Több ponton elő

téri harcok fejlődtek ki, amelyek szá
munkra kedvezően folytak le.

Albrecht württembergi herceg 
j vezértábornagy hadseregharcvonala:

Apremonttói nyugatra rohamcsa
patok a francia állások elien intézett 

i egyik rajtütesből több foglyot hoz- 
I tak be.

Berchtold főhadnagy ismét két 
; ellenfelét lőtte le légi harcban.

Keleti hadszíntér
A Luck körüli Ívben, a Zbruc 

alsó folyásánál és a kézdivásárhelyi 
medencétől keletre emelkedő hegyek
ben az ellenség tevékenyebbnek mu
tatkozott, mint az utóbbi időben.

Mackensen vezértábornagy had 
seregharcvonalaj

A románok a Szerethtöl nyugatra 
bőséges tüzérségi előkészítés után Var
ratánál és Mumcelulnál több részleges 
támadást intéztek, amelyek nagy vesz
teségükkel meghiúsultak. A Rimnicul 
torkolatánál egyik vállalkozásunk alkal
mával foglyokat ejtettünk.

Délkeleti hadszíntér: 
Macedónia: narcvcnai;

Nagyobb ütközeti cselekmények 
nem voltak.

Ludendorjf,
ílsŐ főízáilásmester.

Ruha és cipő.
Őszre fordul az idő, hidegebb lesz az 

időjárás és ezzel aggasztóan megnő a ru- 
' házkodás gondja. Jó a dolga azoknak, akik 

előbb pazarul öltözködtek és szekrényeik- 
, ben több rendbeli ruhát és több pár cipőt 

tehettek taita'ékba. De aki takarékoskodott, 
aki takarékoskodni kénytelen volt, annak 
három, keservesen drága háborús esztendő 
után már nincsen tartaléka ruhákban. Aki 
már tavaly úgy segített magán, hogy öltö
nyeit vagy öltönyét »megfordittalta«, — 
ugyan mit fog csinálni az idén? Alighanem 
rongyosan fog járni és fázni.

A foltozott ruha nem szégyen viselő- 
! jére, — mondják — csak a rongyos vagy' 
i piszkos. De a jövőben mégis alig lesz el- 
; kerülhető, hogy a városi ember lyukas vagy 

pecsétes ruhában járjon ; m.rt fogytán van
nak a foltozáshoz és tisztításhoz szükséges 

I kellékek is: gyapjú és cérna, benzin és 
' szappan. Sohasem parancsolták reánk a vi

szonyok annyira a takarékoskodást, mint 
most, — de sohasem volt nehezebb taka- 

1 jékoskodní. Ma, amikor egy pár cipő tál- 
palása kétannyiba terül, mint előbb egy pár 
uj, a munkásnak, a kiskereskedőnek, a hi
vatalnoknak szinte lehetetlen csak félig- 
uteddig - tisztességes; cipót szerezni. Ugyan
ez áli a ruházatra nézve is.

Ha a mai viszonyoknak megfelelően 
| a háború tartamára módosítanák a ^tisztes- 

ség< fogalmát a ruházkodásra nézve, ez 
némileg megkönnyítené a középosztálybe
liek helyzetét. Ha például a puha, gallér
nélküli ing télen is »meg volna engedve«, 
ez már magában véve nem kicsinylendő 

1 megtakarítást jelentene. De akár meg lesz 
engedve, akár nem, a szükség fogja a leg
többeket kényszeríteni arra, hogy nemcsak 
nem divatosan, hanem rosszul öltözködve 
járjanak. Annyira jutottunk, hogy ma már 
mellékes és napról-napra mellékesebb lesz, 
minő a ruházatunk, tetszetős e vagy sem, 
a napirenden levő ruhakérkedés voltakép
pen a körül forog, honnan veszünk egyál
talán egy öltönyt és egy pár cipőt ?

Tényleg nem lehet tudni, honnan jus- 
’ sanak szegény vagy kevébbé jó! fizetett 

emberek ruhához és cipőhöz. Az értük kö- 
I vetelt ár oly horribilis, hogy csak gazdagok 
j fizethetik meg. Meztelenül azonban még

sem járhatnak az emberek, különösen télen. 
I Hogyan fognak ezen egiteni? Hogyan 

fogják biztosítani az egészen szegény és a 
szerény javadalmazásu embereknek azt a
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minimumot, amely ruháztatásukhoz szük
séges? Ezt a problémát okvetlenül meg 
keit oldani. A dolgos és ügyes női kezek 
foltozás! művészetének is van határa. Még 
a legigénytelenebb ember részére is elérke
zik az a nap, amelyen »rongyai< megta
gadják a ruha nevet. Mi iessz akkor? Ho
gyan fog járni a kishivatalnok hivatalba, 
a munkás munkába? Hogyan fogja gyer
mekeit iskolába küldeni ? Otthon fogja-e 
őket tartani a kályha mellett? Ahhoz nem 
lesz elég fűtőanyaga. És a fázás három
szor oiy fájdalmas, ha mellette üres a 
gyomor.

A ruházkodási kérdéssel eddig még 
nem foglalatoskodtak behatóan illetékes 
köreink. Pedig ez csaknem olyan fontos, 
mint az élelmezés kérdése. Nemcsak társa
dalmi, de mindenek előtt egészségügyi, sőt 
közegészségügyi tekintetben is.

Idejekorán tenni kellene valamit ebben 
az ügyben !

Kimutatás
Kecskemét th. város adópénztáráöa

1917. év augusztus hóban befolyt összegek
ről, még pedig:

Korona
Egyenes adó fejében 118328 73
Egyenes adó utáni k. kamat f. 82117 
Orsz. betegápolási pótadó fejében 4113'56 
Orsz. betegápolási pótadó kamat f. 26'72 
Hadmentességi dij fejében 234'—
Hadmentességi dij k. fejében 8 70
Fegyveradó fejében 226'--
Útadó fejében 8916'88
Útadó utáni késedelmi kamat f. 61'29
Városi pótadó fejében 7029629
Városi pótadó után k. kamat f. 469 35 
Kutyaadó fejében 388'—
Kutyaadó utáni késedelmi kamat f. 8'63
Kereskedelmi és iparkamarai 111. 484 12
Adóbehajtási illeték fejében 107'95
Városi átírási illeték fejében 2382'25
Vá: ősi átírási ill. k. kamata fejeben 20'57
Városi átírási ill. végr. költsége 1'56
Orsz. gazd. munkás és cseléds.dij 2'40
Ármentesitési dij fejében —'27
Házszámtábla ára fejében
>B - függelék végrehajtási költsége 6 26 
Jövedelemadó 5568'—
Hadi- és rokkantsegély 311029'09

Összesen: 523501 79

Tengeri lefoglalása.
Szak-, különösen gazdakörökben már 

türelmetlenül várták a tengerirendelet meg
jelenését, mert hiszen az idei aszály követ
keztében a kukorica is hamarabb megérett, 
mint tavaly és sok helyütt már javában 
törik a tengerit. Ezért valószínű, hogy az 
ország e részein már kisebb-nagyobb meny- 
nyiségek el is tűntek a közfogyasztás elől, 
ami annál is sajnálatosabb, mivel az idei 
kukoricatermés, t- r szerint legfeljebb köze
pesnek Ígérkezik.

Végre ma, a tizenkettedik órában, 
megjelent a várva-várt rendelet, melynek 
értelméoen az 1917. évi tengeritermést köz
szükségleti célokra zár alá helyezik

A Közélelmezési és föidrnivelé-ügyi 
miniszter együttesen állapítják meg, hogy 
a termelők termésükből házi és gazdasági 
szükségletre mennyit tarthatnak vissza. A 
sertéshiziaiásra vonatkozólag külön rende
let fog megjelenni. A közélelmezés céljaira 
lekötött sertések hizlalására a termésfeles
legnek legfeljebb fele használható föl.

Tengerit ipari célokra vásárolni tilos. 
A Haditermény Részvénytársaságon kívül 
legfeljebb október 31 lg azok is vásárolt 
hatnak tengerit, kik erre külön engedélyt 
kapnak. Tengerit, valamint ennek őriemé- 
nyert egyes kivételes esetektől eltekintve 
csak igazolvánnyal szabad szállítani. Mihelyt 
a törést egy törvényhatóság területének túl
nyomó részén befejezlék, a termés rekvirá- 
lásá: elrendelik. A termelőknél házi és gaz
dasági szükséglet címén visszahagyott ten
gerit csupán . célokra szabad felhasználni. 
A tengeri maximális árai métermázsár.kint 
tiszta súlyban a következők: a közögséges 
tengerié csöves állapotban 34—40'30, mor
zsolt a apóiban 42 50—46 korona, a faj-
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' tengerié csöves áiíapotban 36 10 42 80 és 
morzsoltad 45 50—49 korona A tengeri- 

j csutka legmagasabb órait 8 9 50 koroná
ban állapítja meg a rendelet. Az árak a

I szállítás idejével arányosan emelkednek.

A halálkup.
Egy zászlóalj hősi harca. — i

Az Isonzói frontrói írják : A Kuk és 
az Isonzó közt két alacsonyabb magaslat 
emelkedik. Nincs egyéb nevük, csak az, 
amit a geométer adott nekik, kote 383, 
kote 363. Az előbbi közvetlenül az Isonzó 
nal emelkedik a második - tőié nyugatra 
— magához a Kukhoz vezet Kopár, vi
gasztalan karszti kő mind a kettő, de meg- j 
szentelte őket az osztrák magyar katonák i 
hősiessége, akik a tizedik isonzói csatában j 
megállították itt az olaszok túlerejét.

Reggel 3 órakor, uj zászlóalj váltotta - 
l le a régi zászlóaljat, amely eddig a 383-as I 

kúpot megszállva tartotta. Egy őrnagy pa- I 
i rancsnoksága alatt álló zászlóalj négy szá- I 

zadáva! elfoglalta azokat az állásokat, ame- 
' lyeken az olasz hadjárat alatt oly sok osz

trák-magyar, de több, sokkal több olasz vér [ 
ömlött ei. Hiszen maga az elfogott olasz | 
tüzérkapitány. Ragussi kijelentette, hogy a l 
kupon, ezen a kis Karszt-dombon, már ad
dig vagy Ö000 olasz adta ki a lelkét!

Alig rendezkedett be odafönn az uj. j 
zászlóalj, mikor az olasz tüzérség, amely j 
tökéletesen belőtte magát erre a pontra, 
hevesen ágyuzni kezdte a kúpot. Ez volt az I 

I offenziva nyitánya Reggel az egész Zagora- 
Paljevo-Piaca erületen, föl egészen Olob I 
náig megindult az olasz nehézágyuk és i 
aknavetők pergőtüze, amilyet még a háború 
alatt nem látott Dühe főképp a 383 as kúp 
ellen irányult, aho' estére a szó teljes értei- | 
mében kőlisztté őrlődtek azok az állások, 
amelyeket másfél esztendő keserves munka- 

' javai robbantottak a makrancos Karsztba. J 
Csak a kavernák bírták a pergőtüzet. Más
nap megduplázódott az olasz ágyuk haragja. 
A 383 ason kő kö' ön nem maradt és a kaver- i 
nak is nemsokára betemetödtek. A zászióaij I 

, hősei pedig benn üiiekakavernákban. Este egy I 
küldönc érkezett a zászlóaiiparancsnokság-

I hoz, azzai a jelentéssei: >Örnagy ur, a ka
vernák mind be varrnak temetve.' A hátsó 
összeköttetést szerezni dandárjával. Meg- 
telefonálta neki a maga és hősi zászlóalja: 1 
nak halót.; beszédét. A kavernába zárt fisz- . 
tek és közkatonák sorsa reménytelennek

i látszott, — de egyik sem vesztette el bá- I 
, torsaga:, valamennyi nyugodt és elszánt 1 

maradt.
Végre reggel 5 órakor elhallgatott az 

olasz tüzérség, a gyalogság támadásra jött. 
És ekkor csoda történt.

Min: a hangyák bújtak ki az emberek ; 
a méten.y: törmelék alól, a félig beomlott 
kavernákbó Kézig áltáljaikkal és törkéseik- | 
ke! az ellenségre vetik magukat. Vad kézi
tusa. Az o a zok tágítanak, 40 fogoly, köz
tük ke: fiata hadnagy, marad a mieinknél. 
Délben újabb támadás, újabb kudarc. Ez
úttal 50 fogoly.

Délután sikerül az olaszoknak a ■- o- 
i dicei utzáróriál és a >kótyagos háromszög

nél' betömtök. este már erős olasz oszta
gok állnak fönn a Kukon. Géppuskáik 
egyenesen hatbakapják a 383 as hőseit. De ' 
a zászlóa,; kitart. A következő három na
pon összesen nyolc támadást vernek visz- ' 

l sza. Amebet: elfogják a már említett Ra
gussi kapitányt és még vagy 100 emberét. 
Rettentő három nap volt ez! Minden ősz- 
szeköttetés'ől elzárva, teljes 72 órán át ki
tartottak víz és világosság nélkül. Kaver- 
nátk tele súlyosan sebesültekkel. Szétlőtt 
állásaik előtt egész hullahegyek. A szag

i elviselhetetlen, a egerősebb idegeket is ' 
valósággá, rágja De a zászlóalj nem en-

i gedett. Míg végre 11-ik napra virradó éj- 
. szaka megkapják a parancsot, hogy ürítsék 

ki a 383-ast es vonuljanak vissza a 363 asra.
j Itt is minden állás be van temetve, minden 
; kaverna beomlott. De itt is kitart a zászló- i 

alj, azaz hogy csak a maradványa, mígnem ,
j utána következő "apón reggel 5 órakor 
■ fölváltja egy népfölkeiőzásrlóalj. Az olaszok 

azonban csak regge 7 órakor merészked
tek föl a teljesen e'hagyott 383-asra
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Az őrnagy bevonult hős: zászlóaliá 
nak roncsaival és jelentkezett a hadtest 
parancsnoknál, aki gratulált neki és az^i 
bocsátotta ei:

- Amit a zászióaij véghezvitt, annaa 
nincs párja!

A hadseregparancsnok pedig, Borúé- 
vics vezérezredes a következő ’ távira ot 
küldte a zászlóaljnak:

A hadseregparancsnok különös üd
vözletét és köszönetét küld: a derék ezred
nek. Boroevlcs, vezérezredes

Szívdobogásnál az agy felé irá
nyuló vértolulásnál, folytonos fejfá 
jósnál, az emésztés körüli bajoknál 
és rossz közérzetnél a természetes 
• Ferenc József' keserüviz a gyomor és a 
belek teltségét már néhány óra' alatt fájda
lom nélkül csökkenti, minden erőlködés 
nélkül könnyű széket teremt, az emésztő 
szervek működését hathatósan élénkíti. ; 
egyúttal az étvágy javulását is elősegíti

Az állami tisztviselők sérelmei.
Napról-napra nő az elkeseredés az ál

lami tisztviselők között, akik rettentő drá
gaság és a háború növelte szükségletek 
két malomköve között őrlődnek már három 
év óta. H'aba kértek-könyörögtek a kor 
mánytól, hiába követették gyűléseken, be
adványokban. jogos kívánságaik kielégíté
sét. az ő szavukat egyformán süketséggel 
hallgatta a Tisza kormány, csak úgy. - nt 
az Esterházy kormány. ígéreteket kaptak 
mindegyiktői és kaptak fösvény féiintézke 
déseket, mindez azonban nem segített raj
tuk. Itt a negyedik háborús tél és a magyar 
áiiami tisztviselőkre, a nemzeti munka ro- 
botoló rabszolgáira, a szó szoros értelmé
ben a nélkülözés és a nyomor szörnyű ve
szedelme vár A Tisza kormány bukásakor 
nagy reménykedéssel néztek az uj aiakuás 
eié, bizton hitték, hogy az eddigi fukarsá
got most bőkezű pártfogás fogja felváltani. 
Csalódtak, a személyek megváltoztak ugyan, 
de a rendszer megmaradt a régi: ígérni és 
nem tenni, ez volt az uj kormány programr-ja 
is a tisztviselők részére.

Az egész országban étzik az a 'írni 
tisztviselők, hogy most már itt a vég -ö im, 
ha sürgős segítség nem jön, mindnyájan 
elmerülnek az adósság, a nyomor és a szer 
védés örvényeibe. A tiszt iselök mos: már 
nem hisznek az ígéretekben, hanem tette
ket várnak a kormánytól, törve: viav.:slstoi, 
amely gyökeresen orvosoji a bajokat es 
messze néző áldozatkész--.!ggél regit a tiszt
viselőkön. Budapesten a vidéken egy 
aránt erőteljes hangok ha látszanak fe a 
melyek számonkérik a most uralomra ke
rült politikusoktól a régi fogadkozásokat 
Különösen Batthyány Tivadar gróf, népjó
léti miniszterre került szembe a tisztviselő
társadalom. aki ellenzék: korában 600 m 
liót követelt a tisztvir-előkn’k, most pedig 
szavakkal akarja jóllakatni őket. Kese'jn 
emlegetik, hogy Vázsonyi Vilmosnak, m.-4 
igazságügyminiszternek erélyes á.lástogla á 
sával sikerült a bírák és ügyészek helyze
tén segítenie és példát adó bőkezűséggel 
kiemelni őket súlyos bajaikból. Ezzel szem
ben Batthyánynak vagy nincs elég súlya es 
tekintélye, vagy nincs komoly szándéka 
hogy segítsen a tisztviselőkön, akiket el
lenzéki korában rózsás ígéretekkel tudott 
izgatni.

A tisztviselők most utolsó erélyes ál
lásfoglalásra határozták e: magukat. A kü- 
lömböző csoportok, főleg a vidéki szerve
zetek az Államtisztvise'ők Országos Egye 
sületében rendkívüli közgyűlés vagy Kon
gresszus összehívását követelik s azon 1 
tisztviselők ultimátumát fogjak elkülder a 
kormánynak. Az egyesület igazgató választ
mánya ma délután ülést tart, amelyen ezzel 
a kérdéssel fognak foglalkozni.

Ez ügyben Kosinszky Viktor mm:se 
téri tanácsos, az egyesület ügyvezető re'- 
nöke a következőke: mondotta:

Az egyesület vezetőségéhez '.oüo 
vidék: szervezettől és a tisztviselők külön
böző csoportjaitól nyolc beadvány érkezett, 
amelyekben rendkívüli közgyűlésnek, etve 
tisztvisetö kons'esszusrak az összehívását
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kérték A tisztviselők nincsenek megelé
gedve azzal a lassúsággal, amellyel az II- I 
leiékes körökben az ő ügyükkel foglaikoz- ; 
nak. Közeleg a tél a megélhetés ezer ne- , 
Kézségével, a fűtési és beszerzési gondok
kal és még mindig nem tudjuk, hogy meny- j 
nyit hogyan és mikor fognak kapni. Rémé- ; 
nyűnk van rá, hogy rövid időn belül illeté- I 
kés helyen kielégítő választ kapunk és ' 
sikerülni fog a békés kiegyezés. De ha 
nem, akkor az egyesület kénytelen lesz más i 
utat ’ választani és akkor vagy rendkívüli I 
közgyűlésre hívjuk a tagokat, vagy tisztvi- I 
selő kongresszusra az ország tisztviselőit. :

A szellemi középosztály szervezése 
érdekében terveztük, hogy egy szövetséget 
létesítünk az összes közalkalmazottak szá
ntára, amelybe az állami tisztviselők a vár
megyei és városi tisztviselők a községi jegy, 
zök, a tanárok és a többi közjellegü alkal
mazottak szeivezeteit akarjuk egyesíteni. 
Reméljük, hogy sikerülni fog olyan módot 
találni, amelylyel lehetséges lesz konfliktu
sokat elkerülni és a tisztviselők érdekeit 
biztosítani

Amint halljuk, a tisztviselők nagy része 
erőteljes demonstrációt akar rendezni ér
dekei védelmére, mert a tisztviselőtársada
lom megdöbbenve értesült róla, hogy a szep
tember 12-iki ülésen a. kormány még nem 
nyújtott be törvényjavaslatot erről a kérdés
ről és csak az októberi újbóli megnyitás 
során kerül a Ház elé javaslat, ha ugyan 
egyáltalában oda kerül. A kormánynak elég . 
ideje volt a kérdések tanulmányozására és 
tanácskozásokra és most mar itt az utolsó 
perc, hogy cselekedjék.

Az uj választójog.
A választójogi minisztérium Vázsonyi 

Vilmos miniszter irányítása mellett már hoz
záfogott a beérkező uj statisztikai adatok 
feldolgozásához és ha ezzel elkészülnek, 
azonnal megkezdik a törvényjavaslat szer
kesztését. Vázsonyi Vilmos miniszter a kor
mány többi tagjaival egyetértésben nagy
részben, lefektette már a javaslat alapelveit. 
Mint közöltük, a választói jogosultságot a 
24 éves életkorhoz és az irni-olvasni tudás
hoz kötik, nem a magyarul irni-olvasni tu
dáshoz, hanem általában. A Károly keresz
tesekre vonatkozólag még nincs kialakult 
nézet. Fontos körülmény, hogy a kerületek, 
illetve a képviselők számát jelentékenyen 
fölemelik az uj javaslatban, ami a nemzeti 
szupremacia biztosítása erdekeben történik. 
A választójogi minisztérium eddigi tervei 
szerint Budapesten 37 választókerület lesz, 
de emelni fogják a többi város kerületlét
számát is. Valószínű, hogy 157 városi ke
rületet alkotnak. A kormány és az öt támo
gató pártok nagy bizalommal néznek az 
előterjesztendő jzvasiat elé és egyre jobban 
az a meggyőződés alakul ki, hogy a javas
lat keresztül fog menni a parlamentben. Ezt 
természetesen olvan formában válik meg
valósíthatónak, ha a munkapártnak mintegy 
negyven ötven tagja alkalmat nyújt erre 
akár azáitai, hogy megszavazza a javaslatot, 
akár azzal, hogy a szavazástól tartózkodik.

Furcsa házassági 
apróhirdetések.

„Közös háztartásra lépnék - -
Úgy Magyarország, mint Ausztria 

napilapjaiban az utóbbi hónapokban a leg
sajátságosabb apróhirdetések jelennek meg. 
Ezek a kacér kicsi hirdetmények tele van
nak házassággal, pénzzel, szerelemmel, a 
nélkül azonban, hogy a törvényes házas
ságkötés maradandó nyomait fel lehetne 
bennük fedezni. E kis hirdetések azt iga
zoljak, hogy az emberek kezdenek az er
kölcstelenség visszataszító légkörébe jutni. 
Az immoralitást kezdik egészen , termesze- 
fes társadalmi tényezőnek ítélni és egészen 
nyíltan hívják fel embertársaikat, hogy ebben 
a? erkölcstelen felfogásban velük osztoz
kodjanak. Az apróhirdetésekben nyíltan 
törvényes házasságon kívüli viszonylattól 
■rílak, közös háztartásról beszélnek, ami 
tudvalevőleg a mai társadalmi rend erko.cs- 
‘fennek bélyegez.

Magyarország egyik legelterjedtebb I 
napilapjában, a Pester Lloyban néhány nap- i 
pa! ezelőtt a következő apróhirdetés je- I 
lent meg :

• Egy negyvenegy éves herceg dús- ! 
gazdag nőve! házasságra lépne. A herceg 
kötelezi magát, hogy megfelelő anyagi el- I 
lenszoigáltatásért, az esküvő után azonnal j 
elválik.'

Azt már természetesen nem tudhat- ' 
juk, hogy akadt-e ilyen vállalkozó szellemű j 
dúsgazdag hölgy. Valószínűleg a herceg 
arra számított, hogy a háború alatt millió- i
mossá vált egyszerű polgári családok min
denáron főúri körökbe szeretnék bejuttatni 
leányaikat és erre alkalmas volna a vele ilyen 
erkölcstelen alapon kötendő házasság.

A >Pesti Napló* egyik legutóbbi száma 
közölte az alábbi apróhirdetést:

• Százezer koronát fizetek annak a bá
rónak vagy grófnak, aki oltárhoz vezet és 
kötelezi magát, hogy fél évig velem él. Fél 
év után, ha elválunk, megegyezés alapján 
újabb pénzösszeget kaphat tőlem.<

Nem derül ki, hogy ez a bőkezű 
hölgy miért akar grófhoz vagy báróhoz 
férjhez menni, vagy miért szükséges neki 
egyáltalán a házasságkötés ? Valószínű, hogy 
számos szépséghibája lehet ennek a dús
gazdag dámának.

E hölgynél sokkal szerényebb az a 
nyugdíjas állami tisztviselő, aki a napok
ban a következő apróhirdetést adta fel:

.Ötvenöt éves nyugalmazott állami 
tisztviselő közös háztartásra épne nyug
díjas tisztviselőnővel.<

Ennek a hirdetésnek feltétlenül gaz
dasági okai vannak. A tiszlviseiőnek cse
kély a nyugdija és azt szeretné, ha olyan 
növel kerülne össze, aki szintén nyugdíj
jal bir, mert a két kis nyugdíjból két sze
mély együtt könnyebben megélhet, mint 
külön-külön. Ugyanis ha a nyugdíjas tiszt
viselőnő férjhez megy, akkor az állami tiszt
viselők szabályzata értelmében elveszíti 
nyugdiját, azt azonban a szabályok nem 
tiltják meg, hogy közös háztartásra lépjen. 
Ez kétségtelenül egyik nagy hibája a nyug- 
dijszabálvzatnak, mert egyenesen erkölcs
telenségre kényszeríti a nyugdíjas tisztviselő
női, ha elhatározza, hogy a szivének kedves, 
valameiy férfi társaságában akarja leélni 
élete hátralevő részét.

Egyik nagyváradi lap műit heti szá
mában is hasonló apróhirdetés jelent meg, 
amelynek szövege Így szól:

Huszonnyolc éves jobb megjelenésű 
iparos hozzá illő nővel közös háztartásra 
lépne. Leveleket -háború után megeskü
szünk' jeligére kérek.'

Kétségtelen, hogy számos ajánlatot fog 
kapni a huszonnyolc éves jó megjelenésű 
iparos, de kérdés, vájjon a pályázók kielé- 
gitik-e az ö igényeit. Nem tartjuk ugyanis 
valószínűnek, hogy a jobb polgári családok 
nőtagjait a >háboru után megesküszüiik« 
jelige a közös háztartás bizonytalan lépé
sére csábíthatná.

Telefon 14! NAPI ttlRLK. Telefon II' 

Szerkesztőség és kiadóhivatal! k„ Arany János-titca S.

Naptár; 1917. év, szeptember hó 20., csü
törtök. — Rom. kath. Euszták vt. — Protestáns: 
Puszták - Oöiöiz-orcsz 1917. év. szeptember Sió 
7 Srocon. - izraelita; 5678 év. Thisri 4. - Nap
kelte 5 óra 43 perc Napnyugta 6 óra 3 perc — 
Naphossza 12 óra 20 perc. Holdkelte 10 óra 3 
perc délelőtt. — Holdnyugta 7 óra 17 perc, este. 
— Első negyed 24-én, 6 óra 41 perc reggel.

Időjárási A központi meteorológiai intézel 
Kecskemétre é-kezett jelentése szerint a követkézé 
Idő várható : Változás nem várható.

A szénbizottság első ülése. A 
szénbizottság szerdán délelőtt 11 órakor 
tartotta alakuló ülését.

— Burgonyaigazolványok. A bur
gonyavásárlási igazolványok kiosztása még | 
e héten kezdetét veszi.. Hogy aztán búr- J 
gonya lesz-e, az már más kérdés.

— Választás. A városi tanács Tobel 
Ferenc pénzügyőri szemlészt a központi : 
szeszfőzdébe raktáritokká megválasztotta. !

— Adományok. Ooszországi ma
gyar hadifoglyaink segélyezésére ujabbi 
adományok Vincze Ilonka 20, Pataki Mi- 
háiy 19 80, Domokos Ferenc 1180, ifj. Gyu
lai Pálné és Szelei Pál 10—10, Tóth Im- 
réné 5 és dr. Szabó Iván 3 80 kor., amely 
összegeket köszönettel nyugtázza az Vö
röskereszt Egylet Elnöksége. — Egy név
telen adakozó levélben három koronát Kül
dött a Kada Otthonnak. köszönettel nyug
tázza az Elnökség.

— A vasárnapi országos vásárra 
mely különben is igen forgalmasnak tgér-
kezik, vészmentes helyekről mindenféle ál
lat felhajtható

— Oroszországba nem lehet táv
iratot küldeni. A hivatalos lap mai száma 

! Foílért Károly posta- és távirda vezérigaz- 
i gató értesítését közli, amely szerint össze- 
1 köttefés hiányában hadifoglyainknak szóló 

vagy Hadifoglyoktól eredő táviratokat Orosz-
■ országba küldeni nem '.ehet.

— Hír az alkalmatlanok behívá
sáról. Becsből jelentik : A napokban nagy

■ fontosságú és sokat érdeklő rendeietet bo- 
i csátott ki a közös hadügyminiszter a hon- 
1 védelmi miniszterrel egyetértőleg. A minisz

ter elrendeli, hogy a mögöttes országban
I szolgálatot teljesítő összes arcvonalbeli szol

gálatra álkalmas legénységi áilománybeli 
j katonák, továbbá fegyveres őrszolgálatra 
! minősített katonák leváltandók. A rendelet 
] egyúttal intézkedik a leváltandó legénység 

pótlásáról is. A miniszteri rendelet szerint 
; szoigálattételre hivandók be mindazok az 

1879—1897. évfolyamban született népfeí- 
j keíésre kötelezettek, akik az eddigi népföl- 
I kelés; szemléken fegyveres szolgálatra ai-

■ kaimatíanoknak bizonyultak. Ez azt jelenti, 
hogy az untauglichok irodákban, műhelyek-

I ben, kóiházakban nyernek majd alkalma- 
. zást. Szigorúan meghagyja a miniszter, hogy 
I ezeket az alkalmatlanokat kizárólag a ’.akó- 
| helyükön lehet katonai szolgálatra aikal- 

mazni. Ugyanez a rendelet úgy intézkedik, 
i hogy a leváltandók pótlására elsősorban 

női munkaerő alkalmazandó és csak abban 
I az esetben alkalmazandók az untauglichok, 
! ha megfelelő női munkaerő nem állna ren- 
i delkezésre. Az egyes parancsnokságoknak 

még e hónap folyamán kell kimutatást ké
szíteniük a leváltandó legénységről. A pót- 

i iás október hónapban fog ^megtörténni a 
[ miniszternek később kiadandó utasításai 

alapján.

— Újabb kivételes intézkedések 
a váltókra nézve A hivatalos lap vasár- 

. napi száma közli a kormánynak 3419/1917 
M. E. számú rendeletét, amely a folyó évi

■ junius hó l-től folyó évi október hó t. nap
jáig bezárólag terjedő időben lejárt váltókra, 
kereskedelmi utalványokra és közraktári re

; gyekre nézve a fizetés végetti bemutatási 
1 és óvást elengedi; a folyó évi október hó 
i 1. napja után december hó 31. napjáig be- 
I záróiag lejáró említett papíroknál pedig a 

fizetés végetti bemutatás és óvás határide- 
' jét 1918. ev. január hó 15 ig bezárólag meg- 
' hosszabbítja.

— Hír román fogságból. Benne 
Béla könyvkereskedő 12 hónapra adott élet
jelt magárai Romániából, Fálcreu községből, 
hogy él és egészséges. Ne aggódjansk tehát 
azok, kiknek hozzátartozója szintéi, román 
fogságban van. mive' a postai viszonyunk 
Romániával még nagyon rendezetlen.

Akinek esernyő és napernyője 
van javítani való, a~ küldje c 
Köb’-. Gáborhoz Benicky-útea?

A.Tyakőnyv' kima!.
1917. szeptember 19

Születések: Kovács László rk. Ga 
raczi Juliánná ref.

Halálozások: Dombai János ref 80 
éves, Zsámboki László rk. 4 hónapos, S. 
Bakos Erzsébet rk. 4 napos, Gál Imre rk 
12 hónapos. Szekeres Magdolna rk 80 éves.



4 oldal. _ _____ lECSKKMETI tfcPCE 213

Zöldség- és Gyümölcskereskedők Társasága részére
csemege-szőlőt kilónként 2 K 60 fillér árban átvesz
_____ Özv. Almt^ssy luajosne 

VÍZVEZETÉKI 
berendezéseket, bővítéseket átalakí
tásokat, javításokat, valamint szivattyú 
berendezéseket és azoknak javításait 
szakszerű kivitelezéssel késziti: 

FELDMANN SÁNDOR 
egészségügyi berendezési vállalkozó. 

; Iroda és mintaraktár Rákóczi-ut 5. szám, 
Gazdasági Egyesület székhazában.

Telefon: 290.
Ugyanott egy fiú tanulónak felvétetik.

Hirdetmény.
Az Első Kecskeméti Szőlő- és 

Gyümölcstermelő Szövetkezet ezennel 
közhírré teszi, hogy a Kecskemét-Fülöp- 
szállás! helyiérdekű vasul mentén Heivétia 
vasútállomás melleit fekvő szőlőteiepén ter
melt 1917. évi, úgy a már leszüretelt korai, 
mint a később szüretelendő fajok termését, 
mely körülbelül 1000 hektó, zárt ajánlati tár
gyaláson, illetve 1917. évi szeptember hó 
23. (vasárnap) napján délelőtt 10 óra
kor a Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitel 
intézet és Népbank helyiségében megtar
tandó nyilvános árverésen eladja.

A zárt ajánlatok a szóbeli átverés 
megejtése után fognak felbontatni s sem 
az árverés, sem a zárt ajánlat a Szövetke
zetre az igazgatóság jóváhagyása nélkül 
nem kötelező, ellenben az ajánlattevőre az 
ajánlat beadásakor, illetve a szóbeli árveré
sen a megtett ajánlat után azonnal kötele
zővé válik Ajánlat tehető akár must, akár 
kiforrt állapotban átvételre.

Az ajánlatokhoz, akár írásbeli, akár 
szóbeli utón történik az, 15,000 (Tizenötezer) 
korona bánatpénz metléklendó, illetve az 
ügyvezető igazgató kezeihez leteendő. A zárt 
ajánlatok Katona József ügyvezető igaz
gatóhoz folyó évi szeptember hó 23. nap
jának d e. 10 óráig adandók be.

A szüretet a Szövetkezet saját emberei
vel és eszközeivel végezteti. A vevő a meg
vett mustot a Szövetkezetnek a helyszínen 
levő pincéjében és hordóiban 1918. márcivs 
1 éig díjtalanul elhelyezheti.

A bánatpénz, amint az ajánlat elfogad- 
tátik 25,000 koronára, október 1-én pedig 
50000 koronára kiegészítendő, november 
1-én újabb 50,000 korona lefizetendő; a 
hátralékos vételár pedig 1917. december 
15-ig kifizetendő, illetőleg, ha a bor előbb 
elszállittatnék, szállitás előtt az egész ár 
kiegyenlítendő.

A Szövetkezet 1918 március hó 1 éig 
a bort dijtalauu' szállítja a Helvétia vasút
állomásra, a szállítás közben esetleg bekö
vetkező károkért azonoan a Szövetkezet 
semmiféle szavatosságot nem vállal.

A vevő jogosítva van az átveendő 
mustot a saját hiteles hordóiba szüreteltetni, 
vagy amennyiben a Szövetkezei hordóit 
venné igénybe, az átveti bor mennyisége a 
Szövetkezet 1907. évben hitelesíteti hordói 
szerint november 15 én állapittatik meg.

Kecskeméten, 1917. évi szeptember 
havában. Az igazgatóság.

Eladó házak.
V. kér., Klapka-utca 7. számú ház; 
IV. kér., Bethlen-város 48. szám 
alatt levő 2110 -öl szóló és gyü
mölcsös-földdel egybekötött ház. . 
a Gyermekmenhely mellett, eladó. 
Értekezni lehet hétköznap délelőtt a 

Néptakarékpénztárban.
Jóminöségü magyar kőszenet 
kaphatnak a Gazdasági

Egyesület tagjai. 200. 
Jelentkezéseket » titkári hivatal vesz fel.

Szőlős és gyOoilllcs-kosaraliat 
szállít jutányosán 
az Erdélyi és Bácskai Iparáru Raktár 
Reich B. Károly Fia és Társa, Arad. 
Telefon: 649. Telefon: 649.
Vilianycsillárok és villanyégők 
nagyválasztékban, jutányos 
áron kaphatók Réthey Gyula 
üveg- és porceilánkereskedőnél. Népbank palota.

Árverési hirdetmény.
Özv. Meleg Sándorné hagya

tékához tartozó IV. kerület, Pászthóy 
utca 1. sz. házbirtok és két darab 
Kecskeméti Népbanki részvény 
önkéntes árverésen való eladása 
az 5034.1917. sz. árvaszéki határozattal 
elrendeltetvén, az .árverésnek Kecske
mét város közgyámi hivatalában leendő 
foganatosítására az 1917. évi szept. 
hó 23-ik napjának d. e. 9 órája 
tűzetett ki. Az árverési feltételek Nagy 
István közgyáin urnái, a házbirtok 
pedig egyik örökös, Szántó György ! 
111. kerület, Dellő-utca 2. szám alatti ; 
lakos utján megtekinthető. 1921 |

H á-zfdadác Lakos Imre tulaj- • l<*Z.CldlJclo. donát képeőCsoti- 
;.rádi-útca 18. szám alatti ház eladó. Fe'vi- 
ágositást ad dr. Dömötör László ügyvéd I 

(Kaszinó épület, bejárat Klapka utca felől.)930 I

A Kecskeméti Sertéshizlalók Gözmalmi 
R-t-nál mázsáló azonnal fölvétetik. 
Jelentkezni lehet a malom irodájában. 

Egy erőteljes ember 
jó havifizetéssel állandóan 

mindenesnek azonnal felvétetik 
lapunk nyomdájában 
Lévai Gyula szobafestő és mázoló 
VI. k., Gödröstemető-utca 6. szám. 
Elvállal minden, e szakbavágó munká- ■ 
latot, úgymint: szobafestést, mázolást, 
aranyozást, fényezést stb., gyorsan, 
tisztán, a legjutányosabb árak 
mellett. — Levelező-lapon meghívásra 
azonnal elmegy a kívánt helyre, ige? !

Príma, használt boroshordók 
kaphatók, KOZMA TESTVÉREK 

fakereskedésében. -,993 j 
Hivatalnok hosszabb iro
dai gyakorlattal kerestetik

a KONZERVGYÁRBA. im

Szín laphordót ™ j 
és néhány kisegítő jegy szed őt 
keres a Városi Mozgóképház. 
Jelentkezni este 7 órától a Mozinál lehet |

Beretvás Pál bortermelő 
irodájában irodai gyakorlattal 
biró hivatalnoknó felvétetik, 
írásbeli ajánlatok a fenti címre küldendők. I

Teljesen uj hordok, 
csak egyszer volt bennük bor. 
5 darab 1000 literes, ajtós, réz- 
hűznis; 14 darab 600—740 
literesek, összesen 140 hektó, 
kifogástaian, remek, tiszta hordók 
eladók, azonnal átvehetők 
VAJDA BÁLINTNÁL 
Szentesen. (Csongrádmegye.)^? 

Megbízható pénztáros kisasszony, 
vagy intelligensebb hadiözvegy, ki az 
üzleti kiszolgálásban is, segédkezne, 
felvétetik SZABADI PÁL Amerikai
áruházában. Ugyanott fiú vagy leány 

tanulónak kerestetik. 2011

Nagyon jó hátas ló 
eiadó. Král Rezső, 
Hornyik János-utca 4. szám. 2910 

Megbízható éjjeli őrt 
keres a GY U FAGYÁR

Egy nagy pince,
j mintegy 130 hl. hordóval együtt és 

egy nagy üres kamra azonnal 
kiadó; értekezni lehet Szabadság-tér 
1. szám (Nagytakarék) II. em. 4. 2004

Pénzkölcsönt adunk 
hadi kötvényekre, házakra, szőlőkre, 
földbirtokokra; veszünk hadi kötve 
nyékét; kicserélünk régi adósságokat 
a legszolidabb feltételek mellett 
Hivatalos idő délelőtt 8 12 óráig. 
Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvás-szállodáva! szemben, földszint 

Uj villamberendezési és 
mechanikus-üzlet megnyitás.

' Tisztelettel hozom szives tudomására 
a nagyérdemű közönségnek, hogy a 
Rákóczi-uton 40. szám alatt, a 
Mozi átellenében levő Török-ház
ban uj villamberendezésiés mecha 
nikus-üzletet nyitottam, ahol a 
legszebb és legújabb csillárok 
kaphatók. Elvállalok kerékpár.varró
gép. grammofon és permetező 
javitásokat, valamint minden e szak
mába vágó munkálatot, a legjutá
nyosabb áron. Olcsó és pontos 
kiszolgálás! Szives pártfogást kérve, 

vagyok tisztelettel:

Boldizsár M. ;“3SSt

PEZSGÓDUGÓT 
használt, de nem töröttet, 
veszek 70 fillérért darabját, 
palackdugót 15 kor.-ért kilóját 
utánvéttel. Előzetes tudakozódás 
szükségtelen. — Uj paiackdugóért 
csali minta ellenében teszek 
legmagasabb árajánlatot. 

ROBICSEK ADOLF 
zzzzz Budapest, Nefelejts-utca 15.-------
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